
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 

HOTĂRÂRE nr. ____ 

 

din                                        2023 

Chișinău 

 

Pentru modificarea Regulamentului privind modul de procurare și aplicare 

a timbrelor de acciz/timbrelor de consum pe produsele din tutun, cartușele și 

rezervele pentru țigaretele electronice, inclusiv țigaretele electronice de unică 

folosință, preparatele destinate utilizării în cartușele și rezervele pentru 

țigaretele electronice de la poziția tarifară 2404, produsele din tutun și 

înlocuitorii din tutun (amestecuri fără tutun pe baza frunzei de ceai) de la 

pozițiile tarifare 240399900 și 2404, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.1427/2007 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 În scopul executării prevederilor art.123, alin.(51) din Codul fiscal nr.1163/1997 

(republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, ediție specială), cu 

modificările ulterioare, Guvernul  

DISPUNE: 

 

1. Regulamentul privind modul de procurare și aplicare a timbrelor de 

acciz/timbrelor de consum pe produsele din tutun, cartușele și rezervele pentru 

țigaretele electronice, inclusiv țigaretele electronice de unică folosință, preparatele 

destinate utilizării în cartușele și rezervele pentru țigaretele electronice de la poziția 

tarifară 2404, produsele din tutun și înlocuitorii din tutun (amestecuri fără tutun pe 

baza frunzei de ceai) de la pozițiile tarifare 240399900 și 2404, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.1427/2007 (Monitorul Oficial nr.203-206 art.1482 din 28.12.2007), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1)  la punctul 13: 

a)  litera d) se abrogă; 

b)  la litera f):  

- cuvintele „licența de import a articolelor din tutun” se substituie cu textul 

„licență pentru importul/exportul produselor din tutun şi/sau al produselor conexe”; 

- cuvintele „licența de producere a mărfurilor în cauză” se substituie cu textul 

„licență pentru fabricarea produselor din tutun şi/sau a produselor conexe şi/sau 

comercializarea angro a produselor din tutun şi/sau a produselor conexe, şi/sau a 

tutunului nefermentat, şi/sau a tutunului fermentat.”. 

2)  la punctul 14, textul „d),” și textul „d)” se exclud din conținut. 

 

 



 

3)  punctul 17 va avea următorul cuprins: 
 

„17. Exemplarele facturii fiscale se emit în felul următor: 

a) primul exemplar se eliberează cumpărătorului timbrelor de acciz/timbrelor de 

consum; 

        b) exemplarul al doilea, împreună cu procura și cererea solicitantului, se anexează 

la extrasele documentelor de plată prezentate și se arhivează în dosarul personal 

întocmit special pentru cumpărătorul timbrelor de acciz/timbrelor de consum.”. 

4)  se completează cu punctul 231 cu următorul cuprins: 

„231. Anul fabricării produselor din tutun și a celor conexe, indicat pe ambalajul 

unitar al produselor, trebuie să corespundă anului emiterii timbrului de 

acciză/timbrului de consum.” 

5) anexa nr.1 va avea următorul cuprins: 

_________________________________ 

(denumirea organului cărui este adresată 

cererea de primire a timbrelor de 

acciz/timbrelor de consum) 

COMANDA (CERERE) 

  

     Întreprinderea 

_________________________________________________________________ 
                                   (denumirea, codul fiscal şi adresa juridică a subiectului activității de întreprinzător) 

     roagă să eliberați timbre de acciz/timbre de consum după cum urmează: 

 

 

 

Nr

. 

d/

o 

Denumirea 

mărfii 

supuse  marcă

rii 

cu timbre 

 

Unitatea 

de 

măsură 

a mărfii 

(producți

ei) 

 

 

Tipul 

timbrelor 

(timbre de 

acciz/timb

re de 

consum) 

 

Dimensiun

ea 

timbrelor 

(44x20)m

m; 

(32x12)m

m; 

(32x16)m

m. 

Număr

ul 

necesar 

de 

timbre 

(bucăți) 

Valoar

ea unui 

timbru 

Valoarea 

totală 

a 

timbrelor 

(col.6×col.

7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.        

2.        

...        

   

     Am luat cunoștință de prevederile Regulamentului şi confirm că timbrele de 

acciz/timbrele de consum vor fi  aplicate anume pentru volumele de producție 

specificate în cerere. 

  

„____”_____________20__ 

__________________________ 
        (semnătura, numele şi prenumele) 

 L.Ş. 
 



2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, cu excepția punctului 1 subpunctului 4) care intră în vigoare la 

01.01.2024. 

 

 

  Prim-ministru          DORIN RECEAN  

 

Contrasemnează:  

Ministrul finanțelor     PETRU ROTARU 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Regulamentului privind modul de procurare şi 

aplicare a timbrelor de acciz/timbrelor de consum pe produsele din tutun, cartuşele şi rezervele pentru 

ţigaretele electronice, inclusiv ţigaretele electronice de unică folosinţă, preparatele destinate utilizării în 

cartuşele şi rezervele pentru ţigaretele electronice de la poziţia tarifară 2404, produsele din tutun şi 

înlocuitorii din tutun (amestecuri fără tutun pe baza frunzei de ceai) de la poziţiile tarifare 240399900 şi 

2404, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1427/2007 

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Ministerul Finanțelor, Serviciul Fiscal de Stat. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Scopul prezentului proiect de Hotărîre a Guvernului este aducerea în concordanță a prevederilor 

Hotărîrii Guvernului nr.1427/2007 cu prevederile art.123 alin.(51) din Codul fiscal nr.1163/1997 în 

redacția Legii pentru modificarea unor acte normative nr.212/2023 (ce vizează politica bugetar fiscală 

pentru anul 2024). 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Proiectul nu prevede armonizarea la legislația Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Modificările operate prin Legea nr.212/2023 prevăd marcarea obligatorie cu timbru de acciz a 

cartușelor pentru țigarete electronice care conțin lichid cu nicotină, inclusiv țigaretele electronice de 

unică folosință, flacoanele de reumplere care conțin nicotină destinate cartușelor și țigaretelor 

electronice de la poziția tarifară 2404, produsele din tutun și produsele din plante pentru fumat de la 

pozițiile tarifare 240399900 și 2404. 

Anul fabricării produselor din tutun și a celor conexe, indicat pe ambalajul unitar al produselor, 

trebuie să corespundă anului emiterii timbrului de acciză. 

În acest sens, se propune completarea Hotărîrii Guvernului nr.1427/2007 cu norme ce stabilesc 

corespunderea anului emiterii timbrului de acciz/timbrului de consum cu anul fabricării produselor din 

tutun și a celor conexe. 

La fel, printre modificările prezentului proiect, se enumeră și excluderea de la pct.13 din hotărîre, 

a documentului de plată, ce confirmă achitarea plăţii pentru procurarea timbrelor de acciz/timbrelor de 

consum, ce urmează a fi prezentat de către subiecți la depunerea comenzii, în scopul obținerii de timbre 

de acciz. 

Urmare a aprobării proiectului respectiv, adițional la scopul principal de aducere în concordanță 

cu prevederile Codului fiscal va fi îmbunătățit cadrul normativ în partea ce ține de marcarea cu timbru 

de acciz/timbru de consum a produselor din tutun și a celor conexe, precum și  contracararea schemelor 

de contrabandă a importurilor ilicite a cartușelor și rezervelor pentru țigarete electronice, inclusiv a 

țigaretelor electronice de unică folosință, preparatelor destinate utilizării în cartușe și rezervele pentru 

țigaretele electronice. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Proiectul nu va necesita cheltuieli financiare şi alocarea mijloacelor financiare suplimentare. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul necesită ajustarea Ordinului nr.91/2019 cu privire la aprobarea design-ului mărcii „Timbru de 

acciz/Timbru de consum”. În acest sens, Ministerul Finanțelor asigură procesul de consultare 

concomitentă a prezentului proiect și a modificării Ordinului nr.91/2019.  

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul 

privind inițierea procesului de elaborare a proiectului hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea 

Regulamentului privind modul de procurare şi aplicare a timbrelor de acciz/timbrelor de consum pe 

produsele din tutun, cartuşele şi rezervele pentru ţigaretele electronice, inclusiv ţigaretele electronice 

de unică folosinţă, preparatele destinate utilizării în cartuşele şi rezervele pentru ţigaretele electronice 

de la poziţia tarifară 2404, produsele din tutun şi înlocuitorii din tutun (amestecuri fără tutun pe baza 

frunzei de ceai) de la poziţiile tarifare 240399900 şi 2404, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

1427/2007, este plasat pe pagina oficială a Ministerului Finanțelor, la compartimentul Transparența 

decizională/Consultări publice şi va fi asigurată avizarea acestuia de către instituțiile interesate. 



 În conformitate cu prevederile Regulamentului Guvernului aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

nr.610/2018, prezentul proiect se transmite Cancelariei de Stat pentru înregistrare. Proiectul va fi 

consultat cu Ministerul Justiţiei, Centrul Naţional Anticorupţie, Ministerul Economiei și Ministerul 

Sănătății. 

8. Constatările expertizei anticorupţie 

Concluziile expertizei anticorupție vor fi incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect după 

recepționarea expertizei anticorupție. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul nu urmează a fi examinat sub aspect de compatibilitate.  

10. Constatările expertizei juridice 

Concluziile expertizei juridice aferent respectării normelor de tehnică legislativă vor fi incluse în sinteza 

obiecțiilor și propunerilor la proiect după recepționarea expertizei juridice. 

 

 

 

Ministru                                                                     Petru ROTARU 

 

 

 



Tabel comparativ 

Regulamentul privind modul de procurare și aplicare a timbrelor de 

acciz/timbrelor de consum pe produsele din tutun, cartușele și rezervele pentru 

țigaretele electronice, inclusiv țigaretele electronice de unică folosință, 

preparatele destinate utilizării în cartușele și rezervele pentru țigaretele 

electronice de la poziția tarifară 2404, produsele din tutun și înlocuitorii din 

tutun (amestecuri fără tutun pe baza frunzei de ceai) de la pozițiile tarifare 

240399900 și 2404, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1427/2007 

Regulamentul privind modul de procurare și aplicare a timbrelor de 

acciz/timbrelor de consum pe produsele din tutun, cartușele și rezervele 

pentru țigaretele electronice, inclusiv țigaretele electronice de unică 

folosință, preparatele destinate utilizării în cartușele și rezervele pentru 

țigaretele electronice de la poziția tarifară 2404, produsele din tutun și 

înlocuitorii din tutun (amestecuri fără tutun pe baza frunzei de ceai) de la 

pozițiile tarifare 240399900 și 2404, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.1427/2007 (Monitorul Oficial nr.203-206 art.1482 din 28.12.2007), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

13. Numărul necesar de timbre de acciz/timbre de consum se determină 

reieşind din volumele şi unităţile de măsură pentru care se procură timbrele de 

acciz/timbrele de consum. Pentru aceasta cumpărătorul prezintă Instituţiei 

publice "Centrul de Tehnologii Informaţionale în Finanţe", după caz, 

următoarele documente: 

a) comanda (cererea) de procurare a timbrelor de acciz/timbrelor de 

consum, în care se indică volumul de mărfuri (producţie) supuse accizelor 

pentru marcarea cărora se procură timbre de acciz/timbre de consum; 

b) contractul în original şi în copie (în cazul importului produselor 

stabilite la pct.1 pasibile marcării), încheiat direct între importator şi 

producătorul extern. Originalul contractului se confruntă cu copia prezentată, 

se vizează de către controlorul timbrelor de acciz/timbrelor de consum şi se 

restituie cumpărătorului timbrelor de acciz/timbrelor de consum; 

c) contractul (în original) încheiat direct între agentul economic care 

procură (primeşte) produsele stabilite la pct.1, accizate de la agenţi economici 

din republică, care nu au relaţii fiscale cu sistemul bugetar. Originalul se 

confruntă cu copia prezentată şi se înapoiază cumpărătorului; 

d) documentele de plată (în original), ce confirmă achitarea plăţii 

pentru procurarea timbrelor de acciz/timbrelor de consum (precum şi 

accizele - pentru produsele stabilite la pct.1 procurate de la agenţii 

economici situaţi pe teritoriul Republicii Moldova, dar care nu au relaţii 

cu sistemul ei bugetar); 
e) buletinul de identitate şi procura (în caz de necesitate) pentru primirea 

timbrelor de acciz/timbrelor de consum; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) la punctul 13: 

a)  litera d) se abrogă; 

 

 

 

 

 



f) licenţa corespunzătoare (în caz de import - licenţa de import a 

articolelor din tutun supuse marcării, în caz de producere - licenţa de 

producere a mărfurilor în cauză). 

 
 

 

 

b) la litera f):  

- cuvintele „licența de import a articolelor din tutun” se substituie 

cu textul „licență pentru importul/exportul produselor din tutun şi/sau al 

produselor conexe”; 

- cuvintele „licența de producere a mărfurilor în cauză” se 

substituie cu textul „licență pentru fabricarea produselor din tutun şi/sau 

a produselor conexe şi/sau comercializarea angro a produselor din tutun 

şi/sau a produselor conexe, şi/sau a tutunului nefermentat, şi/sau a 

tutunului fermentat.”. 

 

 14. Agentul economic-producător este obligat să prezinte documentele 

indicate la literele a), d), e) şi f); importatorul - documentele specificate la 

literele a), b), d), e) şi f); iar agenţii economici care procură (primesc) 

producţia de la agenţii economici ai Republicii Moldova, dar care nu întreţin 

relaţii fiscale cu sistemul ei bugetar - documentele specificate la punctele a), 

c), d) şi e). 

2) la punctul 14, textul „d),” și textul „d)” se exclud din conținut. 

 

17. Exemplarele facturii fiscale se emit în felul următor: 

a) primul exemplar, împreună cu procura şi cererea solicitantului, 

se anexează la copiile documentelor de plată prezentate şi se arhivează în 

dosarul personal întocmit special pentru cumpărătorul timbrelor de 

acciz/timbrelor de consum; 

b) exemplarul al doilea se eliberează cumpărătorului timbrelor de 

acciz/timbrelor de consum. 
 
 

 

3) punctul 17 va avea următorul cuprins: 

 

„17. Exemplarele facturii fiscale se emit în felul următor: 

a) primul exemplar se eliberează cumpărătorului timbrelor de 

acciz/timbrelor de consum; 

   b) exemplarul al doilea, împreună cu procura și cererea solicitantului, 

se anexează la extrasele documentelor de plată prezentate și se arhivează 

în dosarul personal întocmit special pentru cumpărătorul timbrelor de 

acciz/timbrelor de consum.”. 

 4) se completează cu punctul 231 cu următorul cuprins: 

„231. Anul fabricării produselor din tutun și a celor conexe, indicat pe 

ambalajul unitar al produselor, trebuie să corespundă anului emiterii 

timbrului de acciză/timbrului de consum.”; 

Anexa nr.1 

la Regulamentul privind modul de procurare şi 

aplicare a timbrelor de acciz/timbrelor de consum 

pe produsele din tutun, cartuşele şi rezervele pentru 

 ţigaretele electronice, inclusiv ţigaretele electronice 

de unică folosinţă, preparatele destinate utilizării în 

denumirea organului cărui este adresată 

cererea de primire a timbrelor de 

acciz/timbrelor de consum) 

COMANDA (CERERE) 

Întreprinderea 

________________________________________________________ 



cartuşele şi rezervele pentru ţigaretele electronice 

de la poziţia tarifară 2404, produsele din tutun şi 

înlocuitorii din tutun (amestecuri fără tutun 

pe baza frunzei de ceai) de la poziţiile 

tarifare 240399900 şi 2404 

_______________________________ 
(denumirea organului cărui este adresată 

cererea de primire a timbrelor de 
acciz/timbrelor de consum) 

COMANDA (CERERE) 

  

Întreprinderea 

_______________________________________________________________ 

                         (denumirea, codul fiscal şi adresa juridică a subiectului activităţii de întreprinzător) 

roagă să eliberaţi timbre de acciz/timbre de consum după cum urmează: 

  

Denumirea mărfii 

supuse  marcării 

cu timbre 

Unitatea de 

măsură 

a mărfii 

(producţiei) 

Numărul 

necesar de 

timbre 

(bucăţi) 

Valoarea 

unui 

timbru 

Valoarea 

totală 

a timbrelor 

(col.3×col.4) 

1 2 3 4 5 

   

Am luat cunoştinţă de prevederile Regulamentului şi confirm că timbrele 

de acciz/timbrele de consum vor fi  aplicate anume pentru volumele de 

producţie specificate în cerere. 

  

"____"_____________200__ 

__________________________ 

(semnătura, numele şi prenumele) 

  

L.Ş. 

  

                         (denumirea, codul fiscal şi adresa juridică a subiectului activităţii de întreprinzător) 

roagă să eliberaţi timbre de acciz/timbre de consum după cum urmează:  
 
 

Nr.

d/o 

Denumi

rea 

mărfii 

supuse  

marcări

i 

cu 

timbre 

Unita

tea de 

măsu

ră 

a 

mărfi

i 

(prod

ucţiei 

Tipul 

timbr

elor 

9timb

re de 

acciz/

timbr

e de 

consu

m)  

Dimens

iunea 

timbrel

or 

(44x20) 

mm; 

(32x12) 

mm; 

(32x16)

mm. 

Numă

rul 

neces

ar de 

timbr

e 

(bucă

ţi) 

Valo

area 

unui 

timb

ru 

Valoar

ea 

totală 

a 

timbrel

or 

(col.6×

col.7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2        

3        

...        

Am luat cunoştinţă de prevederile Regulamentului şi  confirm că 

timbrele de acciz/timbrele de consum vor fi  aplicate anume pentru 

volumele de producţie specificate în cerere. 

  

"____"_____________20__ 

__________________________ 

(semnătura, numele şi prenumele) 

  

L.Ş 

 

 

                         Ministru                                                                                      Petru ROTARU 



 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2005, mun.Chişinău, str.Constantin Tănase, 7 

www.mf.gov.md, tel.(022) 26-25-23, fax 022-26-25-17 

 

24.10.2023 nr. 15/1-03/332/1420  

La nr.  
Cancelaria de Stat 

 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectelor de acte ale 

Guvernului 
Nr. 

crt. 

Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria şi denumirea proiectului Proiectul hotărîrii pentru modificarea Regulamentului privind 

modul de procurare și aplicare a timbrelor de acciz/timbrelor de 

consum pe produsele din tutun, cartușele și rezervele pentru 

țigaretele electronice, inclusiv țigaretele electronice de unică 

folosință, preparatele destinate utilizării în cartușele și rezervele 

pentru țigaretele electronice de la poziția tarifară 2404, produsele 

din tutun și înlocuitorii din tutun (amestecuri fără tutun pe baza 

frunzei de ceai) de la pozițiile tarifare 240399900 și 2404, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.1427/2007  

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Finanțelor (Serviciul Fiscal de Stat) 

3. Justificarea depunerii cererii 
(indicaţia corespunzătoare sau remarca 
precum că proiectul este elaborat din 
iniţiativa autorului) 

Elaborarea prezentului proiect de hotărîre de Guvern este 

condiționată de necesitatea aducerii în concordanță a prevederilor 

Regulamentului privind modul de procurare și aplicare a timbrelor de 

acciz/timbrelor de consum pe produsele din tutun, cartușele și 

rezervele pentru țigaretele electronice, inclusiv țigaretele electronice 

de unică folosință, preparatele destinate utilizării în cartușele și 

rezervele pentru țigaretele electronice de la poziția tarifară 2404, 

produsele din tutun și înlocuitorii din tutun (amestecuri fără tutun pe 

baza frunzei de ceai) de la pozițiile tarifare 240399900 și 2404, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1427/2007 cu prevederile 

art.123 alin.(51) din Codul fiscal nr.1163/1997 în redacția Legii 

pentru modificarea unor acte normative nr.212/2023. 

4. Lista autorităţilor şi instituţiilor a căror 

avizare este necesară 
Ministerul Justiției,  Centrul Național Anticorupție  

Ministerul Economiei, Ministerul Sănătății 

5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

5 zile lucrătoare 

6. Numele, prenumele, funcţia şi datele de 

contact ale persoanei responsabile de 

promovarea proiectului 

Olesea Gangur, consultant principal al Direcției impozite indirecte și 

reglementări vamale, Direcția generală politici fiscale și vamale, 

tel.(022)262652, email: olesea.gangur@mf.gov.md 

7. Anexe (proiectul actului care se solicită a 

fi înregistrat, nota informativă cu 

documentele de însoţire) 

1. Proiectul Hotărîrii Guvernului 

2. Nota informativă 

3.Tabel comparativ 

8. Data şi ora depunerii cererii  

9. Semnătura  

 

 

Ministru                                                                           Petru Rotaru 

 

http://www.mf.gov.md/
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